1

东师校发字[2018]167号

关于印发《东北师范大学 2018 年今冬明春火灾防控

工作方案》的通知

各学院（部）、各单位：

  为做好我校今冬明春火灾防控工作，预防各类火灾事故

发生，确保广大师生和学校生命财产安全，特制定《东北师

范大学 2018 年今冬明春火灾防控工作方案》。现予以印发，

请遵照执行。

附件：《东北师范大学 2018 年今冬明春火灾防控工作

方案》

 东北师范大学

                               2018年 11 月 21 日

2

附件：

东北师范大学 2018 年今冬明春火灾防控工作方案

    为落实国家、省市关于今冬明春火灾防控工作部署和吉林省

教育厅《全省教育系统 2018 年今冬明春火灾防控工作方案》的

通知精神，切实做好我校安全防火工作，预防各类火灾事故发生，

确保广大师生和学校生命财产安全，特制定本方案。

一、工作安排

2018年今冬明春火灾防控工作从 11月中旬开始，到 2018年

3 月下旬结束。

(一)部署阶段(2018 年 11 月 30日前)。各学院（部）、各单

位组织召开安全防火工作会议，制定具体实施方案，广泛开展冬

季防火安全宣传，研究部署本单位今冬明春火灾防控工作，逐级

落实任务、措施和责任。

(二)实施阶段(2018 年 12 月 1日至 2019年全国“两会”结

束前)。各学院（部）、各单位结合防火工作实际，细化工作任

务，加强日常安全防火巡查工作，严查各类违法违规用火用电行

为，开展安全防火专项行动，加大隐患排查整改力度，逐项落实

火灾防控措施，强化重大活动和重要节日期间安全管理，将今冬

明春火灾防控任务落到实处。

(三)总结阶段(2019 年全国“两会”结束后 5 日内)。各单

位、各部门要结合开学初安全检查对生产、经营、教学、实验安

全进行重点检查，对今冬明春火灾防控工作情况进行汇总梳理、

自查自评，总结固化经验做法，研究建立长效机制，防止滋生新

的隐患。

二、工作任务

3

(一)深入落实安全防火责任制。冬春季节北方地区风干物燥，

火灾事故多发，校园安全防火压力剧增。各单位负责人要进一步

明确消防安全主体责任，切实把今冬明春火灾防控工作摆上重要

议事日程，加强组织领导，将安全防火工作任务落实到人头。健

全组织机构，严格管理制度，强化培训演练，做到安全自查、隐

患自除、责任自负。各部门要落实监管责任，加强监管力度，强

化协作配合，整合基层力量，共同打造防火安全综合治理格局。

 (二)开展经常性防火自查工作。各单位、各部门应开展常

态化安全防火检查排查工作。12 月中旬以前要集中开展一次安

全大检查活动，摸清单位安全“家底”，做到“情况清、底数明”。

定期开展学生寝室、自习室、教室、实验室安全巡查；做好水、

电、气、油等设备的安全巡查，杜绝滋生新的火灾隐患；加强学

生公寓、食堂、实验楼、图书馆、体育馆、校医院等人员密集场

所的安全检查，制定应急工作预案，并通过演练检验预案的实用

性和科学性。

(三)加强安全防火基础工作。加强日常巡查检查，及时消除

火灾隐患。加强消防控制室值班、更夫门卫、电(气)焊工等人员

管理和培训，提高岗位履职能力和巡查检查能力。培育单位安全

防火“明白人”，完善单位安全防火管理档案，强化单位消防设

施设备运行管理，提高消防安全管理能力，全面降低单位火灾风

险。各职能部门要结合节假日和寒假期间安全检查工作，对各列

管单位安全防火工作的组织是否健全、制度是否完善、责任是否

落实、工作档案是否完备等情况开展经常性抽查和监督检查。学

校将组成联合检查组对各单位“冬防”工作、消防档案、防火组

织和制度建设等情况进行抽查。

(四)开展安全防火专项整治活动。

结合冬春季节火灾特点，开展有针对性的消防安全专项整治

4

活动。推进电气设备、实验室和高层建筑等安全隐患专项整治，

巩固校园安全生产隐患治理成果，严查违规施工、违规用火用电、

违规采用易燃可燃材料装修以及擅自停用消防设施、封闭安全出

口等问题;着力整治随意敷设电气线路、违章使用电器设备、破

坏消防设备设施、安全防火管理职责不清等方面存在的问题，切

实提升校园消防管理水平和师生应急处置能力，严防火灾事故。

 (五)提高师生消防安全意识。各单位依据《东北师范大学

2018年今冬明春火灾防控工作方案》，结合自身工作特点，召开

安全防火专题会议，研究确定今冬明春的安全防火工作重点，提

前部署、周密安排，制定工作方案，将防火工作任务落实到具体

人员。各单位、各部门要加大冬春季节火灾宣传力度，开设消防

宣传专栏，增加安全提示字幕，通过展板、海报、条幅等宣传媒

介和微博、微信、手机短信等传播平台开展消防“互动”，组织

开展“119”消防宣传、“消防知识进课堂”等消防主题活动，做

好消防安全“三提示”和“三懂四会”培训教育，广泛发动师生

参与，扩大消防宣传覆盖面，普及消防安全常识，做好师生警示

教育。

三、工作重点

今冬明春火灾防控工作重点是:夯实安全工作基础、杜绝火

灾事故发生。

（一）加强用火用电安全管理。各单位要指定专人负责单位

日常安全防火管理工作。加强违规吸烟现象查处治理，积极倡导

无烟校园建设；强化对学生公寓和教工办公室等场所的用电安全

巡查；做好用火、用电、用气规范管理，禁止违规使用电炉子、

电褥子、热得快等大功率电器，杜绝乱拉电线、使用液化气罐、

点蜡烛等现象。尤其要加强对管线间、储物间、备品库、休息室、

垃圾间、变电站、发电间、电脑机箱等日常检查容易疏忽的“死

5

角”部位的检查，切实做到火灾隐患早发现、早处置。

（二）做好大型活动安全管理。做好圣诞节、元旦、春节、

元宵节等时间结点学生活动场所的安全管理，要有专人全过程负

责活动安全，加强活动现场安全巡视，及时排查火险隐患，不得

使用焰火、确保安全通道和出入口畅通。

（三）加强实验安全管理工作。加强学生实验安全和操作规

范指导教育，落实安全负责人和管理措施，安全管理制度要明晰

可见，该上墙的一律上墙。做好药剂存储和实验废弃物品处理；

加强易燃易爆危险品管理和实验器具的安全检测；强化实验室学

习间用电安全管理，杜绝非实验用品进入实验室；做好人员和实

验药剂进出实验室登记。

（四）做好安全应急处置工作。结合单位实际开展多种形式

的安全宣传活动，加强师生扑救火灾、疏散逃生演练工作，提高

全员火灾防控和应急处置能力。学生公寓、食堂、图书馆、体育

馆、展览馆、演播厅、多媒体室等人员密集场所要制定切实可行

的应急工作预案，定期开展实战演练活动，提高师生员工扑救初

期火灾和引导疏散逃生技能。

（五）强化火灾隐患排查整治。“冬防”期间，各单位要在

全面自检自查的基础上，进一步梳理工作中存在的安全问题。对

发现的火灾隐患要立即整改，建立隐患台帐，确定专人负责，落

实整改方案，强化防范措施。对于单位无力整改的重大隐患及时

上报学校和有关部门。各职能部门要及时协调解决列管单位的重

大火灾隐患，隐患整改要实行销案处理。

三、工作要求

（一）各单位要高度重视冬季安全防火工作，严格按照党政

同责、一岗双责要求，坚持“谁管理，谁负责”、“谁使用，谁

负责”、“谁受益，谁负责”的原则，推进单位防火安全责任落

6

实工作。有关职能部门要按照“管行业必须管安全、管业务必须

管安全、管生产经营必须管安全”的总要求做好工作监督。

（二）各单位根据学校今冬明春火灾防控工作要求，制定本

单位安全防火工作方案，要任务明确、措施得当、责任到人；加

强安全防火制度和基础档案建设，层层落实责任，进一步完善安

全防火管理机制和责任体系建设。

（三）各单位要围绕今冬明春安全防火工作重点，全面做好

安全排查和隐患整治工作，加强要害部位、重大活动、重要节日

的安全防火管理工作，采取多种手段提高师生员工安全意识，注

重单位灭火力量建设，提升单位火灾防控“首战能力”，降低事

故发生的可能性。

（四）各单位要将学校及本单位“冬防”要求传达到每名师

生员工，积极营造人人关注安全、人人参与消防的氛围。强化信

息报送，及时上报有关情况。12月 10 日前，各单位报送“冬防”

工作方案和火灾应急处置工作预案。2019 年 3 月 25日前，上报

2018 年安全防火工作总结。电子稿发送至保卫处校内邮

bwc@nenu.edu.cn，纸质材料报送校区保卫处防火科。